Ayrıca Agop ve Sarkis Balyan, Vasilaki, İoannidis, Alexandre
Vallaury, Rus Mösyö Harbakof/Çarbakof sarayda çalışan ve adı bilinen mimarlardır.34 Saray

33 Bülent Bilgin, Türk Saray Mimarisinin Gelişimi..., s. 51.

34 Yıldız Tasnifi, Mütenevvi Maruzat Evrakı (Y. MTV) içinde Yıldız Sarayı köşkleri ile ilgili belgeler arasında 1298/
1880-1881’den 1301/1883-84’e kadar Serkis Bey sermimar olarak geçmektedir. Bununla birlikte işaret edilen arşiv ev-

Hasbahçe, Yıldız Albümü, 90815-0015

Hemen arkasında da günümüze ulaşamayan Demirhane binası gö-
rülür. Yapının kuzeyinde ise Arabacılar dairesi yer alır. Haritada Silahhane ve Arabacılar
birlikte çizilmiştir (G. 20-22).

Tam olarak ne zaman inşa edildiğine dair kesin bir bilgi olmamakla beraber arşivde
tespit edilen H. 1293/ M.1876 yılına ait belge, Sultan Abdülhamid’in henüz tahta çıktığı

44 Sakine Akcan Ekici, “1801 Tarihli Ehl-i Hiref-i Hâssa Defterinde Osmanlı Devleti’nin Sanatkârları”, Journal of History
School, 47, s. 2187.

33),
Yıldız Sarayı Yeni Köşk’ün üst katında, seradaki sehpalardan birine işaret eder. Bugün ise
Millî Saraylar koleksiyonunda yer alır. Eser-i İstanbul tekniğindeki sedefli sehpanın sekiz-
gen formlu tablasının altındaki pirinç plakada 1310 (1895) tarihi ve Giritli Mustafa imzası
yer alır.62 Daha sonraki bir tarihe ait evrak ise sehpanın onarımına ait olup yine aynı us-

59 BOA., HH. d. 27728, (İmalat no: 368. Yapılan iş; Kuş kapanı kefçe (kepçe) imalı, Kuşcubaşı vasıtasıyla Daire-i Hümâ-
yun’a, İmalatçı: Fabrika).

dâhilen ve sirkat kasdına makrun olarak değil makasıd-ı saireye binaen ika
olunduğunun tezahür eylediği beyan olunmuş ve mezkur zabıt varakası ile evrak-ı mü-
tenevviası manzur-ı alileri buyurulmak üzere leffen takdim kılınmış olmağla suret-i hale
nazaran iktiza-yı halin ifa buyurulması maruzdur.

25 Ağustos 1326 [7 Eylül 1910], İstanbul Polis Müdür Muavini.”

Söz konusu tasnifleme özel ciltlenmiş kataloglar hâlinde hazırlanmıştır.111 Bugün söz
konusu defterler Devlet Arşivleri’nin kayıtlarında mevcuttur (G. 75-76). Kütüphane’nin ku-
ruluşu ile birlikte hafız-ı kütüb ve diğer personelin de görevlendirildiği bilinir. Hafız-ı kütüp-
ler, bilgili, kültürlü, işinin ehli kişilerden seçilir. Arşiv kayıtlarında Mart-Şubat H. 1323/M.
1907-1908 tarihli Kitabi-i Şehriyârî maaş listelerine göre; 1710 ile 1767 kuruş maaş alan 15
(bazı aylarda 16) kütüphaneci ve kütüphane memuru görülür. Ancak önceki tarihlerde Yıl-

110 Mrs. Max Müller, age., s. 48.

111 BOA, d.

Kütüphane’de Topkapı Sarayı Kütüphanesi ve Enderûn Kütüp-
hanesi’nden gelen pek çok eser bulunduğunu, hatta vakıf kütüphanelerinden de bazı eserler
olabileceğini, dolayısıyla bu kitapların ilgili kütüphanelere iadesinin daha doğru olacağını

114 “Yıldız Ne Olacak?”, Sabah, 16 Nisan 1325 [29 Nisan 1909], No: 7037, s.1. s. 2; Komisyonun reisi dışındaki azaları,
Yıldız’daki evrakı tetkike nezaretle vazifeli mebusların Meclis-i Mebusan’a sundukları mazbatada geçer. Bkz. MM ZC, D.
I, C. 3, İçt. 1, 66. inikad, [21 Nisan 1325], s. 206; Daha sonra Yıldız Sarayı’nın muhafaza ve idaresi için Şehremini Hazım
Bey’in riyasetinde teşekkül eden komisyona ise Müze Müdür Muavini Halil, Mekteb-i Mülkiyye Müdürü Celal ve Cenab
Şahabettin Beyler aza tayin olunur. Bkz. “Yıldız Sarayı”, Servet-i Fünûn, 10 Mayıs 1325 / 23 Mayıs 1909-], No: 298, s. 3;
Ayrıca evrak işleri için, bahçe ve dairelerin tanzimi Hasan Ali Polat - Osman Akandere, s. 344. Hazım Bey riyasetindeki
bu komisyonun, sarayda hırsızlık ve suistimale fırsat vermemek için mevcut eşyaları sayarak teslim edip mühürleyecek-
leri belirtilir.

(Adet ve kıymetleri henüz malum değildir.) -On iki çanta içerisinde tahmini 120.000
lira, bunlardan başka binek ve araba atı olarak iki yüz elli at ve Abdülhamid’in üç muhtelif tefriki ve muhafazası ve sair
için de komisyonlar teşkil edilmiştir. Bu heyetler için bkz. “Yıldız’daki Komisyonlar”, Tanin, 24 Mayıs 1325 [6 Haziran
1909], No: 273, s. 2; “Yıldız’daki Komisyonlar”, Musavver Muhît, 28 Mayıs 1325 /10 Haziran 1909, c. 2, No: 8-30, s. 243-
244.”’den aktaran Hasan Ali Polat, Osman Akandere, “Yıldız Sarayı’nın Yağmalandığı İddiası, Mütareke Dönemindeki
Yağma Davası ve Neticesi”, Vakanüvis -Uluslararası Tarih Araştırmaları Dergisi, 5/1, (Bahar 2020), s. 343.

115 “Yıldız Ne Olacak?”, Sabah, 16 Nisan 1325 [29 Nisan 1909], No: 7037, s. 1; Hasan Ali Polat, Osman Akandere, agm., s.
344.

116 BOA, BEO, no. 267726.

117 Murat Candemir, Yıldız’da Kaos ve Tasfiye, s. 146.

başka binaya taşınacağını bildirirken, İkdam gazetesi ise bu bir binadan ötekine taşınma
göçebeliğinden kurtulmak için bir Rasathane inşa edilmesini tavsiye eder.160 Anlaşıldığı
üzere o tarihlerde hâlen İstanbul’da bir rasathane mevcut değildir. 24 Teşrinievvel 1304/6
Kasım 1908 tarihli bir belgede Aristide Coumbary tarafından inşa edilecek rasathane için
yine Silahhane’nin karşısındaki alanın önerildiği görülür.161 Yıldız evrakı arasında Coum-
bary’nin önerisinin bulunduğu söz konusu Rasathane binasının cephe resmi yer alır (G.
91).

Böylece polis ve jandarma birimleri ayrılarak Zaptiye Nezareti kurulur.
İstanbul’un güvenliğinden sorumlu olan Asâkir-i Zaptiye Teşkilatı ise 1881’de kaldırılarak
yerine Polis Teşkilatı oluşturulur. Başkent İstanbul, Üsküdar, Beyoğlu ve Beşiktaş polis
müdürlükleri olmak üzere dört idari bölüme ayrılır.170 H. 1303/ M.1887-1888 tarihli Usûl-i
Keşf-i İnşaat ve H. 1312/M. 1896 Fenn-i İnşaat isimli askerî mimari kitaplarında askerî
nitelikli yapıların nerede ve nasıl inşa edilmeleri hakkında ayrıntılı bilgiler ve salnameler
hazırlanır. Buna göre Fenn-i İnşaat kitabının karakolhaneler bölümünde yer seçiminden
plan çizim özelliklerine, dış cephe tasarımından iç mekân yerleşimine kadar ayrıntıları ile
tüm bilgilere yer verilir.

Giriş
4 sütunlu ve yarım daireli alınlık şeklindedir. Alınlık kısmında Osmanlı arması yer alır.
Giriş cephesi yuvarlak kemerlidir. Cümle kapısı ve düz atkılı pencereli yapının üstü kırma
çatı örtülüdür. Nadir Eserler Kütüphanesi’nde kayıtlı plan çizimlerinde yapının tarihi 27
Teşrinisani 1299/ 9 Aralık 1883 olarak verilmiştir.178 Söz konusu tasnifte karakol binasının
hem dış cephe hem de iç mekân çizimi yer alır. Plana göre yapı, dikdörtgen formlu ve
bodrum katı ile birlikte iki katlı tasarlanmıştır. Buna göre giriş aksında bodrum kata eri-
şimi sağlayan merdivenler yer alır.

Şu sâhaya kıl nazara-ı im’ânı temâşâ
Her yanına bir câmi-i şâhâne yapıldı.
Şu kışla da yarlığ-ı belîğiyle o şâhın

Nâm-ı azamet-perver i Orhan’a yapıldı.

İşbu karakolhâneyi seyreyleyen âdem
Gülzâr ı behişt içre sanır hâne yapıldı.

Nazmeyledi târihini kemter kulu Muhtar
Yıldız’da ne bâlâ karakolhâne yapıldı.

H. 1303-M. 1885/1886*

*Kitabenin şiiri Giritli Ahmed Muhtar Efendi’ye ait olup, sülüs kitabenin ketebe kaydı olmadığı için hattatı belli değildir.

107
İleri Karakol binasının kapı üzerinde yer alan kitabesi